

Referat af Seniorrådsmøde 25. januar 2023

Medlemmer:

Minna Vadskjær (MV)

Lis Smidsholm (LS)

Jørn Guldborg (JG)

Willy Frank Jørgensen (WFJ)

Hans Christian Kirketerp-Møller (HCK)

Jimmy Hansen (JH)

Per Mikkelsen (PM)

Afbud: MV

Mødet afholdes i lokale 2608 (Gladsaxeværrelset)

Dagsorden:

1. **Kl. 09.00-09.30 Dialog om fremtidigt samarbejde mellem Seniorrådet og GLAD SENIOR v/ Anette Kofod, Birgit Poulsen og Inger Louise Hemmingsen fra Glad Senior**

GLAD SENIOR præsenterer sig og Seniorrådet byder velkommen.

GLAD SENIOR arbejder for etablering af ét eller flere velbeliggende og godt indrettede ældreegnede seniorbofællesskaber, som bolig til foreningens medlemmer. Beliggenhed ønskes primært i Gladsaxe. GLAD SENIOR fortæller at de har ønsket at komme i dialog med Seniorrådet for et muligt samarbejde omkring Seniorbofællesskaber. HC fortæller om Seniorrådets fokus på boliger for seniorer, både i forhold til fællesskab men også forbedring af forholdene i de almene boligselskaber. Seniorrådet ønsker fortsat at komme i dialog med de almene boligselskaber. Heriblandt om muligheden for etablering af seniorbofællesskaber og intern roking i lejlighederne, så seniorerne i højere grad kan få tilbudt en lejlighed i stueplan. GLAD SENIOR tilføjer hertil mulighederne for at oprette seniorbofællesskaber i andelsboliger.

GLAD SENIOR ser på nuværende tidspunkt et fald i deres medlemmer, eftersom der i følge dem, ikke sker nyt i forhold til bofællesskaber og mulighederne herom i Gladsaxe. Ønsket og behovet for bofællesskab er der, men når der ikke er noget aktuelt i støbeskeen, finder flere løsninger andre steder.

Seniorrådet fortæller om den nuværende dialog med blandt andet stadsarkitekter i Gladsaxe Kommune, Handicaprådet og deres ønske om dialog med boligselskaberne. Seniorråder og GLAD SENIOR drøfter fordelene ved etablering af tryghedsboliger, samt mulighederne for bofællesskab ved Søborg Torv, Ringbo eller det gamle Lyngby radio.

Seniorråder og GLAD SENIOR aftaler at have løbende dialog og et fremtidigt samarbejde på området.

2. **Kl. 09.30-09.35 Godkendelse af dagsordenen og referat**

Godkendt.

3. **Kl. 09.35-09.40 Gennemgang af Sundhed og rehabiliteringsudvalgets dagsorden**

Seniorrådet hæfter sig ved punkt 4.6 "Afrapportering af klagesager i Børne- og Kulturforvaltningen

og Social- og Sundhedsforvaltningen, 3. kvartal 2022" og tilføjer punktet under 'Follow-up' til fremtidig drøftelse.

4. Kl. 09.40-09.45 Gensidige korte meddelelser, som ikke kan udveksles pr. mail v/alle

- Reducering af antal af Danmarks ture og højskoler v/ Minna
Punktet udskydes til Seniorrådets mødet 22. februar 2023.
- Temadag med Vestegnens Politi fastlagt d. 9. maj 2023, kl. 13:00-14:30
JG: har haft dialog med Ea i forhold til udbredelse af Seniorrådets arrangementer.
Seniorrådet forsøger at annoncerer dem i Gladsaxebladet, 60+ og rundt til de forskellige seniorforeninger via e-mail.
- MV og WFJ deltager i Danske Ældreråds temadag 7. marts 2023, om "Veje til indflydelse på fremtiden ældrepolitik".

5. Kl. 09.45-10.00 Budgetønsker 2024-2027

Seniorrådet aftaler at de til næste møde skal have forberedt deres input til budgetønsker, så de kan udarbejdes til videresendelse.

MV forslår at Seniorrådet kommer med et ønske om "tryghedsholdigere i Gladsaxe" ligesom de har i Københavns Kommune. Forslaget drøftes videre på næste møde.

6. Kl. 10.00-10.45 Besøg af brobyggerne v/ Bettina Horn og Dorthe Arvegaard Jørgensen

Dorthe præsenterer Brobyggerne og deres funktion. Brobyggernes hovedfokus er forebyggelse af ensomhed og pårørendesamarbejde. De arbejder ud fra personcentreret omsorg og støtte ude i hjemmeplejen. Dorthe fortæller at man som Brobygger skal være nysgerrig på borgeren, hvem de er som menneske og hvilket liv har de levet- ud fra det, hvordan man kan støtte dem bedst muligt.

Pårørendesamarbejde: Pårørende er borgernes netværk- her mest samboende ægtefæller og børn. Brobyggerne tilbyder, sparring, vejledning, samtaler og besøg med de pårørende. Alle borgere der får hjælp af den kommunale hjemmepleje inklusivt hjemmesygeplejen, er de borgere Brobyggerne er tilknyttet.

De borgere der ikke får hjælp af hjemmeplejen, er tilknyttet Forebyggelsescenteret.

Forebyggelse af ensomhed: Brobyggerne ser her på hvilken type af ensomhed der er tale om ved den pågældende borger, er det social, eksistentiel eller emotionel ensomhed. Hertil har hjemmeplejen og de forebyggende medarbejdere en screening halvårligt med en række spørgsmål, hvor svarerne kan give anledning til at Brobyggerne kommer på besøg.

De kontakter her borgerne, tager en samtale med dem om deres aktuelle situation, herunder deres livssituation, deres interesser og de barrierer der kan være i at skulle deltage i en aktivitet. De vejleder dem herefter om de aktiviteter der er i kommunen og laver opfølgningssamtaler ved behov.

Dorthe og Bettina fortæller om www.gladsaxe.dk/sammen hvor de har samlet alle kommunens aktiviteter og ture for seniorerne.

WFJ spørger om kan indtænke at fange de nye pensionister i forhold til de forskellige aktiviteter der er for seniorer, så man fanger dem før de potentielt, oplever ensomhed. Bettina fortæller at der før

Corona var sådanne møder for borgere der snart skulle på pension. Bettina følger op på om disse igen vil blive afholdt.

7. Kl.10.45-11.00 Pause

8. Kl. 11.00-11.30 Ældreboliger og fællesskab v/Herle Klifoth

JG: har været på Vestegnstraf og hørt hvordan de i andre kommuner arbejder med emnet fællesskab. JG har det indtryk at andre kommuner arbejder mere fokuseret på at skabe et tæt samarbejde mellem ældre- og plejeboliger. Det lykkes dem at etablere et bedre socialt netværk i ældreboligerne, ved hjælp af blandt andet egne fælleslokaler og fællesspisning, hvilket JG efterspørger hos Gladsaxe Kommune.

Hvad kan man gøre for at dette kan lykkes? Seniorrådet har hertil inviteret Herle Klifoth med under dette punkt.

Herle informere Seniorrådet om at de eneste ældreboliger der i Gladsaxe Kommune har egne fælleslokaler, er på Carls Møllers Allé, hvor beboerne selv deler lejen for en ekstra lejlighed til fælles brug.

I forhold til fællesspisning, skal det stå de enkelte beboere frit for at arrangerer at spist sammen, men da de benytter spisestuerne/kantinerne på de nærliggende plejecentre (Møllegården og Kildegården), kan man ikke tillade at lave en særskilt sektion i lokalet forbeholdt en bestemt gruppe af borgere, da der skal være plads til alle.

Seniorrådet vil gerne have fokus på et social samværsrum/fællesareal til beboerne i ældreboliger. Da sådanne tiltag skal politisk besluttes, må Seniorrådet vurdere om de ønsker at komme med et forslag til politikkerne og drøfter hertil mulighederne for at sætte det på deres budgetønsker til 2023.

Seniorrådet anbefales at gå i dialog med de beboere der bor i ældreboligerne i Gladsaxe, for at undersøge deres ønsker og behov i forhold til fællesskab og tage punktet op til drøftelse på et fremtidigt seniorrådsmøde.

JG undersøger hertil plejehjemmenes mulighed for at åbne mere op for beboerne i ældreboliger nærmere, på næste Beboere- og Pårørendemøde.

9. Kl. 11.30-11:50 Trafiksikkerhedsplanen

Seniorrådet bliver enige om udkastet og har ingen yderligere tilføjelser til deres høringsvar. LS og MV er tovholdere på at få høringsvaret sendt afsted inden svarfrist.

Se bilag 9.1. Seniorrådets høringsvar - trafiksikkerhedsplanen 2023

10. Kl. 11.50-11.55 Seniorrådets oplæg til dialog med udvalg

Seniorrådet ønsker i løbet af 2023 at invitere kommunens forskellige udvalg med på deres møder. Dette punkt er derfor tilføjet dagsordenen, så rådet kan planlægge de emner de ønsker at invitere udvalgene til dialog om.

- Februar: Dialog med Trafik og Teknikudvalget.
Mødet skal omhandle: Tilgængelighed og fremtidig offentlig transport.

- Marts: Dialog med Klima- og Miljøudvalg.
Mødet skal omhandle: Energiforbruget kommunalt og privat og renovation, affaldssortering og håndtering.

11. Kl. 11.55-12.00 Bordet rundt

MK: Påmindelse om invitation til dialogmøde med Tilgængelighedsudvalget og Seniorrådet om designmanual og byrum 1. februar 2023.

MK: Ekstraordinære møder d. 15. marts og 13. september relevante i år?

Seniorrådet bliver enige om at aflyse deres ekstraordinære møde 15. marts og vurderer om der er behov for mødet 13. september på deres møde 24. maj.

Ordstyrer: Hans Christian Kirketerp-Møller

Referent: Maria Knudsen

Med venlig hilsen

Minna Vadskjær

Seniorrådets møder:

25/1, 22/2, 15/3, 22/3, 26/4, 24/5, 23/8, 30/8, 13/9, 27/9, 25/10, 22/11, 21/12

Bilag 9.1. Seniorrådets høringsvar - Trafiksikkerhedsplan 2023.

Seniorrådets høringsvar

Den nye trafiksikkerhedsplan skal understøtte Gladsaxe Kommunes vision om, at borgere skal kunne færdes trygt og sikkert i trafikken og i planen står desuden, at der er lagt vægt på trygge og sikre forhold for fodgængere og cyklister med et særligt fokus på ankomsten til skolerne. Når man gennemlæser planen, bliver man heller ikke i tvivl om, at man næsten udelukkende har set på trafikforholdene for børnene - primært i relation til infrastrukturen omkring skolerne. Det er rigtig godt, at trafiksikkerhedsplanen fokuserer på de bløde trafikanter (fodgængere og cyklister), men det er beskæmmende, at man helt har glemt en gruppe, som er lige så sårbare som børnene - nemlig de svage seniorer.

Som forarbejde til trafiksikkerhedsplanen er lavet en digital borgerundersøgelse, hvor man digitalt har talt med rigtig mange borgere, men ud over "almindelige borgerne" har man henvendt sig specielt til elever, forældre og skoleledelse.

Som Seniorrådet læser trafiksikkerhedsplanen, er hele præmissen for brugerundersøgelsen dermed skæv.

I borgerundersøgelsen har man digitalt spurgt "almindelige borgere" og derudover skolens brugere, som supplement hertil. Dette giver et forkert billede af virkeligheden. De svageste borgere, er også de borgere - især seniorer - som har sværest ved at give input til en digital borgerundersøgelse hængt af. Derfor vil resultatet af undersøgelsen også automatisk give et fuldstændig skævt billede af, hvordan borgerne i Gladsaxe - som helhed - ser på, hvor trygge de føler sig i trafikken.

I uhedsanalysen har man også alene udregnet, hvor mange børn og unge der har været involveret, men man har undladt at opgøre, hvor mange seniorer (som bløde trafikanter), der har været involveret.

Når man læser om de udpegede projekter, er der nogle årsager, som går igen - utryghed og manglende overblik. Hvis man så lidt nærmere på uheld, hvor seniorer var involveret, var det nok de samme faktorer, man ville kunne pege på.

I Trafiksikkerhedsplanen beskrives, at denne skal spille sammen med kommunens Arkitekturpolitik. Men til forskel fra Arkitekturpolitikken, som alene udstikker de overordnede rammer, indeholder Trafiksikkerhedsplanen en række konkrete projekter, som er blevet prioriteret højt og som der skal være fokus på i årene fremover.

For at danne et mere rigtigt grundlag for udpegning og prioritering af trafiksikkerhedsprojekter bør der udarbejdes et mere nuanceret fundament, som tager hensyn til alle de svageste af vores bløde trafikanter.

Som seniorrådet læser rapporten har man glemt en vigtig gruppe af borgere og enøjet fokuseret på trafiksikkerheden omkring skolerne.

Hvis Trafiksikkerhedsplanen skal leve op til Kommunens visioner om, "at udvikle Gladsaxe for mennesker" og "at udvikle og forandre Gladsaxe på en måde, som øger livskvaliteten, sundheden og sanseligheden", er det vigtigt, at alle borgere - også de svage ældre føler sig trygge ved at færdes i kommunen.